Obsequentissimam humilium servitiorum meorum commenda-
tionem. Dignabuntur gratiose recordari praetitulatae Dominationes 
Vestrae in negotio bonorum Iosephi condam Nyirö, necnon iure illo 
haereditario, quod Stephanus condam Mariasi, fi lius Georgii olim 
Mariasi in rebellione Thőköliana decedens in portionibus, tam prae 
manibus eiusdem Iosephi Nyirö, quam aliorum, quorumcunque 
iure hypothecario existentibus habuisset, penes gratiosam palati-
nalem collationem, qualem mecum inissent conventionem, cuius 
quidem vigore licet iam in reali dictorum bonorum dominio essem, 
attamen consanguinei praefati Iosephi Nyirö, qui scilicet eadem 
bona ab aliquot annis suppresso iure Fisci mala fi de possidebant, 
novos ac novos fundando sibi praetextus, et penes illos pro parte 
sua Dominum Archiepiscopum Strigoniensem,1 veluti ipsorum 
dominum terrestrem disponendo assistentiaque Suae Celsitudinis 
apud Augustissimam Suae Maiestatis Aulam diversos sibi patronos 
faciendo ibidem tam apud Excelsam Cameram Aulicam, quam In-
clytam Cancellariam Hungaricam contra me et supramentionatam 
praefatarum Dominationum Vestrarum mecum factam conven-
tionem et consequenter ipsasmet etiam medio Domini Georgii 
Ketzer potenter agere caeperunt aguntque, et de praesenti, uti mihi 
id ex certissima relatione innotescit. Testor Deum Omniscium, 
si iidem certum suum ius haberent in bonis per ipsos praetensis, 
et mihi illud priusquam bona illa pro Fisco Regio fuissent occu-
pata, produxissent, ulterius in eadem nullum ius praetendissem, 
scio enim crimen esse appetere aliena, et quid prodest si homo 
totum mundum possideat, animae autem detrimentum patiatur. 
Sed siquidem bona illa acquisititia essent, eorundemque acquisi-
tor supramentionatus condam Josephus Nyirö sine haeredibus et 
praeter omnem authenticam testamentariam dispositionem e vivis 
esset sublatus, per talemque ipsius decessum in Fiscum Regium 
debebant dicta ipsius bona devolvi, nullum ius in iisdem dicti con-
sanguinei ipsius legaliter praetendere, tantominus habere possunt, 
nisi in eo ponerent forte aliquod praetensionis suae fundamentum, 
quod posteaquam idem Iosephus Nyirö fatis cessisset illiusque 
tanquam in semine defi cientis bona in oppido Rosno et eiusdem ter-
ritorio habita ad rationem Fisci Archiepiscopalis fuissent occupata, 
tandem illa saepius memorati consanguinei sui ab Illustrissimo 

 1 Széchényi György esztergomi érsek
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ac Reverendissimo condam Domino Georgio Szeleptsenyi eotum 
Archiepiscopo Strigoniensi et dicti oppidi domino terrestri certis 
centenis aureis ducatis Kremnitziensibus simul et semel in specie 
depositis sibi comparassent, arbitrarentur per eandem pensionem 
illa quoque praefati defi cientis bona, quae extra limites territorii 
Rosnaviensis in aliis locis iuri archiepiscopali minime subiacen-
tibus idem praehabebat, una cum Rosnaviensibus coemissent, in 
quibus tamen non Archiepiscopalis, verum Regius Fiscus erat 
immediatus successor, nec quidpiam iuris in illa praementionatus 
Dominus Archiepiscopus habere potuit, idem enim Iosephus Nyirö 
licet in praefato oppido resedisset, non tamen ruralis, sed nobilis 
persona existens, per hoc ius archiepiscopale ad externa illius bona 
extendi nullo modo potuit in praeiudicium Fisci Regii, quamvis et 
illa supradicti consanguinei (uti praemissum est) suppresso iure 
eiusdem Fisci mala fi de sat diu possederunt. Vel forte testamentaria 
fassione consortis tot vicibus repetiti Iosephi Nyirö ante ipsum e 
vivis sublatae niterentur praetensionem suam solidare, sed cum 
et illa medio dictae fassionis suae bonorum simul acquisitorum 
ulteriorem dispositionem, ad dictum maritum suum post fata ipsius 
superstitem transtulisset, ille autem intestatus decessisset, hinc 
etiam minus poterunt se iuvare. Licet enim dicerent coram una vel 
altera privata persona eundem defi cientem ante articulum mortis, 
quaedam verba in confi rmationem dispositionis praefatae uxoris 
suae protulisse, sed et hae nudae sunt solummodo dictiones. Nec 
simili modo solent celebrari tam civium, quam nobilium testa-
mentariae dispositiones, haec vero ex parte ipsorum, uti recordari 
possum, circa diem 20 elapsi mensis Februarii anni modo currentis 
in facie Inclytae Camerae coram praetitulatis Dominationibus 
Vestris scriptotenus producta, et ibidem iam etiam revisa exti-
tisset. Demum si ius indubitatae successionis in saepedicta bona 
habuissent, haberentque iidem consanguinei, quare debuissent 
praelibato Domino Archiepiscopo pro bonis suo iuri subiacenti-
bus tam notabilem aureorum summam solvere? Et quis dubitabit 
eundem Dominum Archiepiscopum illam ab iisdem acceptare 
voluisse, nisi post mortem saepius mentionati defi cientis bona illius 
Rosnaviensia in sese rite devoluta esse pro certo scivisset. Quibus 
pro informatione antefatarum Dominationum Vestrarum sic prae-
missis, quandoquidem minus ambigerem, quod de more consueto 
instantia etiam supradictae partis adversae apud Augustissimam 
Aulam contra me et easdem Dominationes Vestras instituta ad 
hancce Inclytam Cameram Scepusiensem esset informationis ergo 
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transmittenda, volui ex eo medio praesentium ad praetitulatas 
Dominationes Vestras recurrere, iisdemque humillime supplicare, 
quatenus ex condignis illis rationibus et causis, quarum intuitu tem-
pore initae supradictae conventionis praescita bona mihi cedere, et 
deposito pro iisdem eotum statim conventionali pecuniae quanto, 
per manus assignari facere dignatae essent, informationem quoque 
suam praelibatae Excelsae Camerae Aulicae ad instantiam partis 
adversae in eodem negotio dandam praecedenti eatenus factae 
determinationi et conventioni suae ita conformare, ut effi  cacia 
illius contra impetitionem eiusdem adversae partis defendi, et in 
dominio dictorum bonorum iam prae manibus meis existentium 
per easdem Dominationes Vestras virtute quoque evictionis in se 
assumptae, etiam ultra conservari et manuteneri possim. Imo et 
praevie, donec scilicet dicta partis adversae instantia pro mentio-
nata informatione ad easdem Dominationes Vestras esset ventura, 
me pro obtinendo in corroborationem iam fatae conventionis regio 
consensu apud Augustissimam Aulam in locis debitis gratiose 
et effi  caciter recommendare dignentur, ut sic eo obtento contra 
quosvis impetitores tanto solidius ius possim in iisdem bonis ha-
bere. Magna etiam erigor spe, quod quem hactenus in praemissis 
earundem Dominationum Vestrarum experiri potui benevolum 
aff ectum et favorem, eundem hoc quoque in passu praeviis ex 
rationibus non sint a me veterano suo servo denegaturae. Cuius 
humillime reserviendi, si alia mihi defuerint media, id minime 
deerit, quatenus in debitam acceptorum benefi ciorum gratitudi-
nem, quousque vixero, in labris meis semper honos, nomenque 
suum laudesque manebunt.

De reliquo gratiosam praestolaturus resolutionem maneo
Illustrissimarum, Spectabilium, Magnifi carum
et Generosarum Dominationum Vestrarum

Humillime obsequentissimus servus
Stephanus Gyöngyösi

Csak az aláírás autográf.
MNL-OL, E 254, 1694. április, No. 165.
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70.
A Szepesi Kamarának

H. n. és é. n. [1695. április]

Elősorolja hányattatásait a Nyírő-féle birtok ügyében. A Csá-
szári-Királyi Komisszió döntése értelmében ezek birtokában ma-
radhattak, miután a kamarai pénztárba haladéktalanul befi zetett 
500 rajnai forintot. Ugyanakkor a Bizottság felszólította őt, hogy 
ügyletéhez sürgősen szerezze meg az Udvari Kamara jóváhagyá-
sát. Erre azonban a Bizottság vagy a Szepesi Kamara ajánlása 
nélkül nincsen kilátása. Kéri ezt tőlük, és emlékezetükbe idézi, 
hogy hét esztendőn keresztül milyen hasznosan szolgált alispánként 
az uralkodónak.

Illustrissimi, Spectabiles, Magnifi ci, Praenobiles ac Generosi 
Domini, Domini et Patroni mihi Colendissimi!

Quantum fatigiorum et expensarum debuerim hucusque fe-
cisse in acquisitione bonorum praesciti quondam Iosephi Nyirő, 
praetitulatis Dominationibus Vestris apprime constat. Licet vero 
eadem bona vigore etiam resolutionis Excelsae Caesareo-Regiae 
Commissionis prae manibus meis essent relicta, et ego quoque 
iuxta determinationem eiusdem quingentos fl orenos Rhenenses 
in auctionem mille fl orenorum pariter Rhenensium secundum 
conventionem cum praetitulatis Dominationibus Vestris penes 
gratiosam collationem palatinalem primario initam antecedenter 
exolutorum in perceptoratum Inclytae istius Camerae Scepusiensis 
eff ective eotum statim deposuissem. Postea vero conventionem de-
terminante eadem Excelsa Commissione ultimarie mecum factam 
pro ratifi catione per regium consensum fi enda ad Augustissimam 
Aulam iam pridem transmisissem, eundem tamen consensum op-
tinere [!] nec hucusque potui. Et uti mihi inde scribitur, nisi ab 
eadem Excelsa Commissione vel praefatis Dominationibus Vestris 
negotium eiusdem conventionis pro parte mea debito modo Excel-
sae Camerae Aulicae recommendetur, ultra etiam frustraneum 
impendam circa id laborem. Quam ob rem medio praesentium 
ad antefatas Dominationes Vestras recurrendo, rogo easdem hu-
millime: dignentur in eo etiam gratiosum suum erga me aff ectum 
demonstrare, quatenus velint vel ipsaemet medio litterarum suarum 
praescitum negotium Excelsae Camerae Aulicae recommenda-
re, vel per praelibatam Commissionem recommendari facere, ut 
tandem aliquando possim supradictum regium consensum super 
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praefatis donatione palatinali et conventione camerali sine ulte-
rioribus expensis et fatigiis optinere, per hocque securior effi  ci in 
possessione tot vicibus repetitorum bonorum. Non enim dubito, 
quod in illa etiam deinceps ex parte adversariorum contra me non-
nullae exurgant tempestates, nam illi vindictam exercere volentes 
ipsa etiam Acharonta adversus me movere minime intermittent. 
Siquidem autem in praemissis ego nil alium, quam aequum et 
ius tum fl agitem, iusta autem petenti non esset denegandus assen-
sus. Spero etiam exinde, quod in hoc suam a me gratiam praelibatae 
Dominationes Vestrae non sunt denegaturae, a quibus gratiosam 
praestolaturus resolutionem, maneo

Earundem
humillime obligatissimus servus

Stephanus Gyöngyösi

P. S. Dignentur sibi in memoriam revocare praelibatae Do-
minationes Vestrae, quam sedulus et utilis eram ego servus, 
quandocunque in negotiis Suae Maiestatis Sacratissimae mihi in 
offi  cio vicecomitis Comitatus Gömöriensis per septem consequen-
ter annos existenti quidpiam committebant faciendum, hoc vero 
frequentius solebat nonullis annis intervenire, et velint in suprafata 
humillima mea instantia respectu etiam tandem iteratis vicibus 
mihi factae suae oblationi condignam ad id facere refl exionem.

Idegen kéz írása.
MNL-OL, E 254, 1695. április, No. 146.
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71.
A Szepesi Kamarának

H. n. és é. n. [1695. május]

Egyfelől tudatja, hogy a Nyírő-féle birtok ügye még nem ol-
dódott meg, mivel az általuk adott információ nem az Udvari, 
hanem a Magyar Kamarához került, ahol elakadt. Másfelől Gö-
mör vármegye egyik járásában – leginkább a csetnekiben, ahol 
lakik – tizedszedői állást kér, hiszen megélhetését ifjúságától fogva 
fáradságos hivatali munkával teremtette meg.

Illustrissimi, Spectabiles, Magnifi ci ac Generosi Domini, Do-
mini et Patroni mihi Colendissimi!

Licet negotium praescitorum bonorum Nyérőianorum respectu 
regii consensus super litteris cessionalibus cameralibus extrahen-
di nec hucusque esset debitum fi nem sortitum, et deinceps etiam 
ob informationem praetitulatarum Dominationum Vestrarum 
in eodem negotio non mediate ad Excelsam Aulicam, verum 
ad Inclytam Hungaricam Cameram directam, ibidemque Deus 
novit, quousque haesuram, nescio quando sum obtenturus in 
eo post tot fatigia et expensas longis votis expectatam quietem. 
Super hoc tamen nolo amplius iisdem Dominationibus Vestris 
importunus esse, verum id est, de quo nunc easdem humillime 
requirendas rogandasque esse volui, quod siquidem ego otiosum 
panem comedere a iuventute mea non solebam, sed laboriosis oc-
cupabar semper functionibus, nunc autem ad magis ardua negotia 
gerenda in praesenti statu meo senili et frequentibus vicissitudi-
nibus obnoxio me minus esse idoneum ipsemet recognoscerem, 
ad administrandam tamen in uno alterove processu decimam 
regiam suffi  cientem fore iudicarem, quin super hoc praelibatas 
Dominationes Vestras etiam assecurare non dubitarem. Rogo 
proinde easdem humillime, quatenus me in eadem functione 
in Comitatu hoc Gömeriensi, et si fi eri possit, in processibus 
Putnok, Rima Sétz, et Serke sibimet contigua vicinitate iunctis, 
vel si magis ita videbitur iisdem Dominationibus Vestris, in 
processu Czetnekiensi, ubi et ipsemet residerem, constituere ne 
dedignentur. Ut si in aliis hic et nunc meam ad servitia Suae Ma-
iestatis Sacratissimae earundemque Dominationum Vestrarum 
devotissimam promptitudinem contestari non possim, in eadem 
ad minimum functione haberem eiusdem demonstrandae, cum 
aliquo etiam mei commodo occasionem. Sum etiam illius spei, 
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quod in hoc praefatae Dominationes Vestrae gratiam suam a me 
vetarano suo servo non sunt denegaturae. Pro qua ego quoque, 
quoad vixero, manebo

Earundem Illustrissimarum, Spectabilium, Magnifi carum
ac Generosarum Dominationum Vestrarum

Humillime obligatissimus servus
Stephanus Gyöngyösi

Csak az aláírás autográf.
MNL-OL, E 254, 1695. május, No. 165.
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72.
A Szepesi Kamarának

Krasznahorkaváralja, 1695. június 16.

Köszöni, hogy kérésére kinevezték Gömör vármegye királyi 
tizedszedői közé.

Illustrissimi, Spectabiles, Magnifi ci et Generosi Domini, Do-
mini et Patroni mihi Colendissimi!

Quod ad nuperrimam humillimam meam instantiam etiam 
me in numerum constituendorum in Comitatu hoc Gömöriensi 
decimatorum regiorum recipiendum esse resolvere dignatae sunt 
praetitulatae Dominationes Vestrae pro hac sua gratia debitas eas-
que humillimas repono gratias, daboque operam, qualiter illam 
iuxta posse meam reservire possim. Me ulteriori quoque gratiae 
et favori suo recommendando et manendo

Earundem praetitulatarum Dominationum Vestrarum
Humillime obsequentissimus servus

Stephanus Gyöngyösi
Krasznahorka Váralja, 16. Iunii, 1695.

Autográf.
MNL-OL, E 254, 1695. június, No. 177.
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73.
A Szepesi Kamarának

H. n. és é. n. [1695. augusztus]

Közeledvén az aratás, kéri tizedszedői járása kijelölését és 
a szükséges iratok megküldését.

Illustrissimi, Spectabiles, Magnifi ci et Generosi Domini, Do-
mini et Patroni mihi Colendissimi!

Non gravabuntur, spero, reminisci praetitulatae Dominatio-
nes Vestrae me adhuc circa initium mensis Iunii iam praeterlapsi 
humillimam superinde apud easdem fecisse instantiam, ut hocce 
anno in uno alterove processu Comitatus Gömöriensis pro deci-
matore regio me constituere gratiose voluissent, in eoque sese 
favorabiliter etiam resolvere minus dubitassent, uti mihi relatum 
esset: iam vero messis prae foribus, imo nonnullis in locis praesto, 
consequenter et decimarum tempus non procul haberetur. Quocirca 
operae pretium esse duxi per praesentes (siquidem personaliter 
famulari hac vice non possem) ad servitia praetitulatarum Do-
minationum Vestrarum me debita cum submissione praesentare, 
easdemque humillime rogare, quatenus in dicto comitatu vigore 
praefatae gratiosae resolutionis suae processus vel Putnokiensem, 
Rimaszecsiensem et Serkiensem sibimet vicinos, vel Csetnekien-
sem unacum Gömöriensi, qui etiam conterminarentur, industriae 
soliusmet meae committere, super hocque solitam visitationem 
per praesentium exhibitorem servum meum mihi assignari facere, 
et in eo etiam gratiosum favorem in me vetaranum suum servum 
declaratum reddere ne dedignentur. Per me quoque medio dicti 
servi mei una authentica charta bianca pro confi ciendis a parte mea 
consuetis reversalibus, illisque ibidem prae manibus competentibus 
relinquendis ad Inclytam Cameram missa. Caeterum me ulteriori 
etiam gratiae et favori demississime recommendo et desideratam 
praestolaturus resolutionem maneo